ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số: 721/UBND-TCKH
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân vốn đầu tư, vốn sự nghiệp

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 13 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Ban Quản lý dự án huyện.

Trong 05 tháng đầu năm 2024, về cơ bản các cơ quan, ban, ngành; UBND

các xã, thị trấn, các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án đều có quyết tâm chính trị cao

trong công tác giải ngân nguồn vốn năm 2024. Kết quả giải ngân vốn đầu tư đến

ngày 12/5/2024 là 95.526/204.309 triệu đồng, đạt 47% kế hoạch vốn giao. Kết quả

giải ngân vốn đầu tư cơ bản đã đáp ứng yêu cầu đề ra. Tuy nhiên, một số chủ đầu

tư, UBND xã, thị trấn giải ngân còn thấp, chưa đảm bảo kế hoạch (một số dự án

chưa thực hiện giải ngân, vốn sự nghiệp thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa

thường xuyên các công trình đạt thấp 1.526/28.087 triệu đồng, đạt 5% kế hoạch

dự toán giao).

 Để phấn đấu hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024, Chủ tịch UBND huyện đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn và

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Giám đốc Ban Quản lý dự án tập trung thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ, giải

pháp sau:

1. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban ngành

huyện trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc giải ngân vốn. Người đứng đầu các cơ

quan, ban, ngành huyện phải trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên

quan đến đất đai, tài nguyên, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; rà soát

điều chuyển hoặc đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư giữa các dự án chậm

giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt…, tuân thủ các quy định về đấu thầu,

phòng chống tham nhũng, lãng phí; chịu trách nhiệm giải trình về kết quả giải ngân

cũng như hiệu quả đầu tư; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, siết chặt kỷ

cương, xử lý nghiêm các vi phạm.

Yêu cầu các nhà thầu cam kết tiến độ, thích ứng với biến đổi khí hậu, không

để chậm giải ngân vì lý do thời tiết.

2. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các khó

khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn, phấn đấu đạt mục

2

tiêu giải ngân hết số vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp được giao kế hoạch năm

2024. Lập kế hoạch giải ngân cụ thể, chi tiết cho từng dự án, nhất là các dự án có

số vốn chưa giải ngân lớn.

3. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác giải ngân vốn đầu tư,

vốn sự nghiệp thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các công trình trên địa bàn

nhằm phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện. Tham

mưu UBND huyện phê bình Chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân kém mà không có lý do

khách quan, bất khả kháng.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Giám

đốc Ban quản lý dự án huyện, các Chủ đầu tư nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu

có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh trực tiếp với lãnh đạo UBND huyện để có

hướng chỉ đạo và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-05-14T10:57:42+0700

		2024-05-14T14:28:03+0700